
BI 023/2007 Fls.188

Quartel em Chapecó - SC, 21 de Junho de 2007.
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 6º BBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 6º BBM

- 08 horas 22/06/07 às 08 horas 23/06/07 - Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi Tel: (49) 9968-0999 Res: 3331-5107;
- 08 horas 23/06/07 às 08 horas 24/06/07 - 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter Parizotto Tel: (49) 99175115 Res: 3433-1735;
- 08 horas 24/06/07 às 08 horas 25/06/07 - Maj BM Mat 912021-1 Altair Salésio Rodrigues Tel: (49) 8406-8888 Res: 3324-6519;
- 08 horas 25/06/07 às 08 horas 26/06/07 - Maj BM Mat 900208-1 Luiz Carlos Balsan Tel: (49) 9987-6961 Res: 3321-0188;
- 08 horas 26/06/07 às 08 horas 27/06/07 - Cap BM Mat 920235-8 Charles Fabiano Acordi Tel: (49) 9968-0999 Res: 3331-5107;
- 08 horas 27/06/07 às 08 horas 28/06/07 - 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter Parizotto Tel: (49) 99175115 Res: 3433-1735;
- 08 horas 28/06/07 às 08 horas 29/06/07 - Maj BM Mat 912021-1 Altair Salésio Rodrigues Tel: (49) 8406-8888 Res: 3324-6519.

Demais escalas conforme serviço das OBM/6º BBM.

2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem Alterações).

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Trascrição de Ofício:

Of 326/2007 Chapecó, 18 de Junho de 2007.

Prezado (a) Senhor (a):

Pelo presente cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria, e Inicialmente manifestamos nosssos mais 
sinceros votos de agradecimento pelo apoio e parceria no lançamento do Programa Boa Ação dia “D” Camapanha 
do Agasalho realizado dia 02 de Junho.
Informamos que já estão agendadas duas entregas de agasalhos para as famílias usuárias da Assistência Social.

1) Data: 25 de Junho de 2007
Horário: 14h00min
Local: Salão Comunitário da Igreja Católica
Bairro: São Pedro
            Rua São Nicolau

2) Data: 27 de Junho de 2007
Horário: 14h00min
Local: CRAS EFAPI
Bairro: Efapi
            Rua Uru Esquina com Curriura

Contamos desde já com vossa honrosa presença e antecipamos agradecimentos.

Atenciosamente.

ALOIRI STADLER – Diretora Presidente da FASC
FABIANA RODRIGUES – Primeira Dama do Município e Presidente de Honra da FASC.



BI 023/2007 Fls.189

Ofício 52/2007 Pinhalzinho 11 de Maio de 2007

Bombeiros de Pinhalzinho

A JCI ( Junior Chamer International) vem a partir dessa, agradecer pelo apoio e na colaboração 
da equipe de Bombeiros,  necessária  na noite do evento,  sendo de grande importância  para o grande 
sucesso NOITE MOTIVACIONAL SCHOW, tendo em vista que o evento tinha como principal objetivo 
o apoio beneficente e a valorização das pessoas portadoras de necessidades.

O evento teve objetivo de proporcionar a sociedade de Pinhalzinho e da região, uma noite de 
motivação e capacitação cultural, além beneficiar a APAE (através da adoção de alimentos), valorizar as 
pessoas portadoras de cuidados especiais e motivar os participantes do evento.

A valorização das pessoas portadoras de necessidades especiais e o apoio beneficente repassado 
a APAE e mais entidades de nosso Município. Tendo, que todo valor arrecadado com ingressos será 
repassado em benefício de entidades do Município.

O evento teve apoio da ACIP - Pinhalzinho, APAE, Governo Municipal e Governo do Estado.

Jonioristicamente,

Volmir Hahn - Presidente JCI/2007
Ivando de Martini - Coordenador do evento.
Transcrito da NB nº 010/3º/1ª/6º BBM/2007.

ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Movimentação:

A 14 de Junho de 2007, do Cap BM Mat 918028-1 Aldo José Franz, da 2ª/6º BBM (São Miguel 
do Oeste) para o CES/CEBM (Florianópolis), com 04 (quatro) dias de trânsito, devendo apresentar-se no 
destino  no  dia  18  de  Junho  de  2007,  munido  de  suas  alterações,  conforme  Nota  Nr  675  -  07  : 
DiRH/DA/CBMSC.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

Destino:

A 09 de Junho de 2007, do 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), à cidade de Papanduva - SC, a fim de efetuar buscas do Sr Nataniel Rezende Ribas, em apoio 
a OBM daquela cidade.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

Licença Especial/Gozo:

A 18 de Junho de 2007, do 1º Ten BM Mat 924680-0  Marcelo Fiório, Cmt do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), concedido 01 (um) mês de Licença Especial, referente ao 1º mês do 2º qüinqüênio.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.190

Transcrição de Portaria:

Portaria nº 104/CBMSC/2007, de 06 de junho de 2007.
O  COMANDANTE GERAL DO  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  DO ESTADO  DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo o artigo 2º do Decreto nº 4.612, de 03 de 
Agosto de 2006, resolve: CONCEDER, no dia 13 de Junho de 2007, aos militares do Corpo de Bombeiros 
Militar, abaixo relacionados, a Medalha Comemorativa Oitenta Anos do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina:

1º TEN BM MAT 920849-6 WALTER PARIZOTTO

ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS

Destino:

A 01 de Junho de 2007, do 2º Sgt BM Mat 921222-1 Nelci José Dall´Agnol, do 3º/3ª/6º BBM 
(São Lourenço do Oeste), à cidade de Xanxerê - SC, a fim de participar de Reunião dos Comandantes da 
Área da 3ª/6º BBM (Xanxerê), com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do Sub Ten BM Mat 916141-4 Dalgair  Brocardo, do 1º/3ª/6º BBM 
(Xanxerê), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do Sub Ten BM Mat 907830-4 José Carlos Andriollo, do 2º/3ª/6º BBM 
(Xaxim),  à  cidade  de Chapecó -  SC,  a  fim de  participar  da  Solenidade alusiva  ao 4º  aniversário  de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do 1º Sgt BM Mat 907919-0  Walmor Alves Rodrigues, do 1º/3ª/6º 
BBM (Xanxerê), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do 2º Sgt BM Mat 921222-1 Nelci José Dall' Agnol, do 3º/3ª/6º BBM 
(São Lourenço do Oeste), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º 
aniversário de emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do 1º Sgt BM Mat 913379-8 Alcimar Antônio Lauer, do 3º/2ª/6º BBM 
(Maravilha),  à cidade  de  Chapecó  -  SC,  participar  de  solenidade  comemorativa  aos  4º  anos  de 
emancipação do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do 2º Sgt BM Mat 911535-8 Arnildo  Luiz Kollet, do 4º/1ª/6º BBM 
(Palmitos),  à  cidade  de  Chapecó,  para  participar  da  solenidade  alusiva  ao  4º  ano  de  emancipação 
administrativa do CBMSC, retornando na mesma data.
Transcrito da NB nº 015/4º/1ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.191

Luto:

A 13 de Junho de 2007, do 3º Sgt BM Mat 908388-0  Ademir Rodrigues,  do 4º/2ª/6º BBM 
(Itapiranga), 08 (oito) dias de luto por falecimento da Mãe Sra Vitorina Rodrigues no dia 13 de Junho de 
2007.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

Movimentação:

A 04 de Junho de 2007, do Sub Ten BM Mat 916141-4 Dalgair Brocardo, do 3º/3ª/6º BBM (São 
Lourenço do Oeste) para o 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), conforme nota nº 651-07: DiRH/DA/CBMSC.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

Retificação de Publicação:

Na Publicação do BI nº 022/6º BBM de 14 de Junho de 2007, na 3º Parte – Assuntos Gerais e 
Administrativo – Alterações de Sub Ten e Sargentos – Promoção, onde publicou a promoção do 2º Sgt 
BM Mat 913157-4 Paulo Cézar Antunes Pinheiro e do 2º Sgt BM Mat 913396-8 Luiz Antonio Capeleto, 
ambos do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), leia-se do 2º Sgt BM Mat 911535-8 Arnildo Luiz Kollet, do 4º/1ª/6º 
BBM (Palmitos), do 2º Sgt BM Mat 913157-4 Paulo Cézar Antunes Pinheiro, do 2º Sgt BM Mat 913396-
8 Luiz Antonio  Capeleto,  ambos do 1º/1ª/6º  BBM (Chapecó),  do 2º Sgt  BM Mat 913391-7  Ivanor 
Antoniolli, do 2º/2ª/6º BBM (Dionísio Cerqueira),  à graduação de 1º Sgt BM, conforme Nota Nr 685 - 
2007 - CPP/CBMSC, de 06 de Junho de 2007.

Licença Especial/Gozo:

A 15 de Junho de 2007, do 1º Sgt BM Mat 9913157-4 Paulo Cézar Antunes Pinheiro, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), concedido 01 (um) mês de Licença Especial, referente ao 1º mês do 4º qüinqüênio.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 18  de  Junho  de  2007,  do  3º  Sgt  BM Mat  900805-5  Leoni  Cararo,  do  PCS/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), concedido 01 (um) mês de Licença Especial, referente ao 2º mês do 5º qüinqüênio.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 18 de Junho de 2007, do Sub Ten  BM Mat 912957-0 Sérgio Luiz Werlang, do PCS/1ª/6º 
BBM (Chapecó), concedido 01 (um) mês de Licença Especial, referente ao 1º mês do 5º qüinqüênio.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

Apresentação:

A  06  de  Junho  de  2007,  do  Sub  Ten  BM  Mat  916141-4  Dalgair  Brocardo por  ter  sido 
transferido do 3º/3ª/6º BBM (São Lourenço do Oeste) para o 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê).
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

Transcrição de Portaria:

Portaria nº 104/CBMSC/2007, de 06 de junho de 2007.
O  COMANDANTE GERAL DO  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  DO ESTADO  DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo o artigo 2º do Decreto nº 4.612, de 03 de 
Agosto de 2006, resolve: CONCEDER, no dia 13 de Junho de 2007, aos militares do Corpo de Bombeiros 



BI 023/2007 Fls.192

Militar, abaixo relacionados, a Medalha Comemorativa Oitenta Anos do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina:

SUB TEN BM RR MAT 906035-9 CARLOS VALDIR BAMBERG
SUB TEN BM MAT 906048-0 WALNEI GIOVANAZ
SUB TEN BM MAT 916141-4 DALGAIR BROCARDO
SUB TEN BM MAT 907830-4 JOSÉ CARLOS ANDRIOLLO
SUB TEN BM MAT 907834-7 CLÓVIS DANILO MOTTA
1º SGT BM MAT 913385-2 CLAUDIR RODRIGUES DA VEIGA
1º SGT BM MAT 913379-8 ALCIMAR ANTONIO LAUER
1º SGT BM MAT 907919-0 WALMOR ALVES RODRIGUES
2º SGT BM MAT 913391-7 IVANOR ANTONIOLLI
2º SGT BM MAT 920497-0 LAURI SILVESTRE KUNZ
2º SGT BM MAT 916466-9 VILSON JOSÉ STURM
2º SGT BM MAT 921222-1 NELCI JOSÉ DALL'AGNOL
2º SGT BM MAT 922819-5 CARLINHOS MALMANN
2º SGT BM MAT 911535-8 ARNILDO LUIZ COLLET

ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação:

A 14 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927715-3 Fábio André Sturm e do Sd BM Mat 927722-
6 Maikel Junior de Lima, do 1º/2ª/6º BBM (São Miguel do Oeste), por término de 30 (trinta) dias de gozo 
das férias regulamentares, referente ao período de 2006.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

A 14 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927801-0  Odair José Carminatti, do 1º/3ª/6º BBM 
(Xanxerê), por conclusão de férias regulamentares, referente ao período de 2006.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A  14  de  Junho  de  2007,  do  Sd  BM  Mat  927770-6  Rafael Forchesatto,  do  1º/3ª/6º  BBM 
(Xanxerê), por conclusão de férias regulamentares, referente ao período de 2006.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 14 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927706-4 Luciano Particheli, do 2º/3ª/6º BBM (Xaxim), 
por conclusão de férias regulamentares, referente ao período de 2006.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 14 de Junho de 2007, do Cb BM Mat 913389-5 Eurico Ribeiro da Veiga, do 2º/3ª/6º BBM 
(Xaxim), por retorno de Licença Especial.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 14 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927067-1  Gelson Roberto Pagliosa, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), por término de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 17 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927764-1 Alan Delei Cielusinski, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), por término de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.193

Luto:

A 11 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 923486-1 Oldair Schmitz, do 1º/4º/2ª/6º BBM (Iporã do 
Oeste), 08 (oito) dias de luto por falecimento da Avó Sra Solongia Preis Schmitz no dia 11 de Junho de 
2007.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

Destino:

A 01 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 914950-3 Dilson Gilmar  Stamm, do 1º/3º/3ª/6º BBM 
(Campo Erê), à cidade de Xanxerê - SC, a fim de participar de Reunião dos Comandantes da Área da 3ª/6º 
BBM (Xanxerê), com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 01 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927096-5 Anderson Luiz Fergitz, do 3º/3ª/6º BBM (São 
Lourenço  do  Oeste),  à  cidade  de  Xanxerê  -  SC,  a  fim  de  receber  orientações  sobre  inserções  de 
informações de logística e apoio com o Sd BM Laucir  Berlanda, B-4 da 3ª/6º BBM (Xanxerê), com 
retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A  09  de  Junho  de  2007,  do  Sd  BM  Mat  927770-6  Rafael  Forchesatto,  do  1º/3ª/6º  BBM 
(Xanxerê), à cidade de Papanduva - SC, a fim de efetuar buscas do Sr Nataniel Rezende Ribas, em apoio 
a OBM daquela cidade.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 09 de Junho de 2007,  do Sd BM Mat 925660-1 Luciano  Peri,  do 4º/1º/3ª/6º  BBM (São 
Domingos), à cidade de Papanduva - SC, a fim de efetuar buscas do Sr Nataniel Rezende Ribas, em apoio 
a OBM daquela cidade.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 10 de Junho de 2007,  do Sd BM Mat 924977-0 Edimar Éder  Guerini,  do 1º/3ª/6º BBM 
(Xanxerê),  à  cidade de Florianópolis  -  SC, a fim de efetuar embarque aéreo com destino ao Rio de 
janeiro, atendendo a convocação da secretaria Nacional de segurança Pública.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 10 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 926367-5 Anderson Carlos Verissimo, do 1º/3ª/6º BBM 
(Xanxerê), à cidade de Florianópolis - SC, a fim de conduzir o Sd Guerini para o embarque aéreo com 
destino ao Rio de Janeiro, atendendo a convocação da secretaria Nacional de segurança Pública, com 
retorno no dia 11 de junho de 2007.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do Cb BM Mat 905542-8 Nelson Bastian, do 1º/1º/3ª/6º BBM (Ponte 
Serrada),  à  cidade  de Chapecó -  SC,  a  fim de  participar  da  Solenidade  alusiva  ao 4º  aniversário  de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 914950-3 Dilson Gilmar  Stamm, do 1º/3º/3ª/6º BBM 
(Campo Erê), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data. 
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.194

A 13 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 925666-0  Jorge Luis Fernandes da Silva, do 1º/3ª/6º 
BBM (Xanxerê), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007,  do Sd BM Mat 925660-1 Luciano  Peri,  do 4º/1º/3ª/6º  BBM (São 
Domingos), à cidade de Chapecó - SC, a fim de participar da Solenidade alusiva ao 4º aniversário de 
emancipação do CBMSC, no 6º BBM, com retorno na mesma data.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

A 13 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 921015-6 Aloisio Kunerath Kunz, do 5º/1ª/6º BBM (São 
Carlos),  à  cidade  de  Chapecó,  para  participar  da  solenidade  alusiva  ao  4º  ano  de  emancipação 
administrativa do CBMSC, retornando na mesma data.
Transcrito da NB nº 015/4º/1ª/6º BBM/2007.

A 18 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 916184-8 Idanir José Zambon,  do PCS/1ª/6º BBM 
(Chapecó), à cidade de Xaxim - SC, em objeto de serviço, com retorno na mesma data.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

Retificação de Publicação:

Na Publicação do BI nº 022/6º BBM de 14 de Junho de 2007, na 3º Parte – Assuntos Gerais e 
Administrativo – Alterações de Cabos e Soldados – Promoção, onde publicou a promoção do Sd BM Mat 
913152-3 Laudemir Pedro Signori e do Sd BM Mat 915094-3 João Francisco Gosche, ambos do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), leia-se do Sd BM Mat 916183-0 Gilberto Roque Matiello, do 2º/2ª/6º BBM (Dionísio 
Cerqueira),  do  Sd  BM  Mat  913152-3  Laudemir  Pedro  Signori,  e  do  Sd  BM  Mat  915094-3  João 
Francisco Gosche, ambos do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), à graduação de Cb BM, conforme Nota nº 685-
2007-CPP/CBMSC, de 06 de Junho de 2007.

Visita a Junta Médica:

A 12 de  Junho de  2007,  do Sd BM Mat  922643-5, Deonilson  Andreatta,  do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó),  com  o  seguinte  parecer:  Incapaz  temporariamente  para  o  serviço  BM,  necessita  de  45 
(quarenta e cinco) dias para o seu tratamento, a contar de 09 de Junho de 2007. Fábio Firmino Lopes, 1º 
Ten Med PM Mat 919616-1, Sec JMC CRM SC 7933. 
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 12 de Junho de 2007, compareceu a visita médica o Sd BM Mat 927798-6 Cristiano Braum, 
do 1º/1º/3ª/6º BBM (Ponte Serrada), obtendo o seguinte parecer: Necessita ser dispensado das atividades 
por 14 dias a contar de 12 de Junho de 2007, conforme parecer do 1º Ten PM Mat 919406-1 Julio Cêsar 
Vidal Verdi CRM/SC 4340 – Presidente da JMC.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

Visita Médica:

A 14 de Junho de 2007, do Cb BM Mat 905540-1 Egidio Monaretto, do PCS 2ª/6º BBM (São 
Miguel do Oeste), atesto para os devidos fins que o Sd BM Monaretto necessita afastamento de suas 
atividades por um período de 10 (dez) dias Cid I 200, Dr Elinton A. Menegon cardiologista CRM/SC 
13651.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.195

A 15 de Junho de 2007, compareceu a visita médica o Sd BM Mat 343014-6 Anderson Da Silva 
Gueller, do 1º/1ª/6º BBM (Chapecó), obtendo o seguinte parecer: Necessita ser dispensado das atividades 
por 04 (quatro) dias a contar de 11 de Junho de 2007, conforme parecer do Dr. Júlio César Sulzback, 
Clínico Geral CRM 5470, homologado pelo 1º Ten PM Médico Mat 913432-8 José Pegoraro  Foresti 
CRM/SC 3597, na data de 15 de Junho de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A  19  de  Junho  de  2007,  compareceu  a  visita  médica  o  Sd  BM  Mat  921616-2  Valmir 
Lucachinski,  do 1º/1ª/6º  BBM (Chapecó),  obtendo o seguinte  parecer:  Necessita  ser  dispensado das 
atividades por 01 (um) dia a contar de 16 de Junho de 2007, conforme parecer da Dra. Thais Franz da 
Costa, Nefrologista CREMESC 9940, homologado pelo 1º Ten PM Médico Mat 913432-8 José Pegoraro 
Foresti CRM/SC 3597, na data de 19 de Junho de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

Férias/Gozo:

A 15  de  Junho  de  2007,  do  Sd  BM Mat  927069-8  Fabrício  Mocellin,  do  PCS/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 15 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927063-9 Tarcísio Beccari da Silva, do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 15 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927733-1  Alessandro Espíndola Escobar, do 1º/1ª/6º 
BBM (Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 
2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 15 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 921545-0 Edson Luiz  De Souza,  do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 15 de Junho de 2007, do Sd BM Mat 927793-5 Alberto Augusto  Wille,  do 1º/1ª/6º BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

A 15  de  Junho  de  2007,  do  Sd  BM Mat  349587-6  Ismael Mateus  Piva,  do  1º/1ª/6º  BBM 
(Chapecó), concedido 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2007.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

Transcrição de Portaria:

Portaria nº 104/CBMSC/2007, de 06 de junho de 2007.
O  COMANDANTE GERAL DO  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  DO ESTADO  DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo o artigo 2º do Decreto nº 4.612, de 03 de 
Agosto de 2006, resolve: CONCEDER, no dia 13 de Junho de 2007, aos militares do Corpo de Bombeiros 
Militar, abaixo relacionados, a Medalha Comemorativa Oitenta Anos do Corpo de Bombeiros Militar de 
Santa Catarina:

CB BM MAT 905542-8 NELSON BASTIAN



BI 023/2007 Fls.196

CB BM MAT 914815-9 ROBERTO SCARIOT
CB BM MAT 913392-5 JOSÉ CARLOS CÂNDIDO
CB BM MAT 914953-8 LUIZBERTO HERCILIO COSTA
CB BM MAT 906044-8 NILO LUIZ REIS
SD BM MAT 921015-6 ALÓISIO KUNERATH KUNZ
SD BM MAT 914950-3 DILSON GILMAR STAMM
SD BM MAT 925666-0 JORGE FERNANDES DA SILVA
SD BM MAT 914833-7 OLCIMAR FRANCISCO LAUER
SD BM MAT 916179-1 AMARILDO BELINSKI
SD BM MAT 923488-8 ADAIR CARLOS CLARO
SD BM MAT 914830-2 JOSÉ CARLOS CLARO
SD BM MAT 925660-1 LUCIANO PERI
SD BM MAT 927182-1 JEFERSON MICHAEL DE LIMA
SD BM MAT 913152-3 LAUDEMIR PEDRO SIGNORI

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de Processo Administrativo Disciplinar nº 04/3ª/6ºBBM/2007:

Pelas conclusões a que chegou o 2º Sgt BM Mat 921222-1 Nelci José Dall’ Agnol, encarregado 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 04/3ª/6º BBM/2007. Instaurado com a finalidade de apurar a 
possibilidade do Sd BM Mat 911809-8 Leoclides Teixeira, do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), ter cometido as 
transgressões disciplinares tipificadas no Libelo Acusatório, quando no dia 25 de dezembro de 2006, por 
volta das 21h45min, ter desacatado superior hierárquico e desobedece-lo quando ordenado que desligasse 
o  som instalado  na  casa  de  sua  genitora,  e  resistir  a  prisão  quando  convidado  para  acompanhar  a 
guarnição PM até a Delegacia de Policia Civil de Xanxerê – SC. Por ter agido desta forma, conforme 
solução do IPM nº 03/CBMSC/07, infringiu os Itens 003, 050, 079 e 097 do Anexo I e o artigo 133 item 2 
do capitulo IV, “afetar a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da classe” com atenuante 2 
do artigo 17, as agravantes do artigo 18 do RDPMSC:
003. Concorrer para a discórdia ou desarmonia ou cultivar inimizade entre camaradas;
050. Conversar ou fazer ruídos em ocasiões, lugares ou horas impróprias;
079. Desrespeitar regras de trânsito, medidas gerias de ordem policial, judicial ou administrativa;
097. Ofender, provocar ou desafiar superior.

Dou a seguinte solução:
a) Concordar com o Parecer do Encarregado do Processo Administrativo Disciplinar, entendendo 

que o Sd BM Mat 911809-8 Leoclides  Teixeira, do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), cometeu as transgressões 
disciplinares a ele imputadas no Libelo Acusatório, Itens 03, 050, 079 e 097 do Anexo I e o artigo 133 
item 2 do capitulo IV, “afetar a honra pessoal, o pundonor policial militar e o decoro da classe” com 
atenuante 2 do artigo 17, as agravantes do artigo 18 do RDPMSC, por ter tido uma conduta inadequada ao 
desacatar superior hierárquico e desobedece-lo quando ordenado que desligasse o som instalado na casa 
de sua genitora, e resistir a prisão quando convidado para acompanhar a guarnição PM até a Delegacia de 
Policia Civil de Xanxerê – SC, não respeitando os princípios da hierarquia e da disciplina vigentes na 
Instituição Bombeiro Militar.

b) Punir o Sd BM Mat 911809-8 Leoclides Teixeira, do 1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), com 24 horas 
de detenção, considerando as atenuantes 1 e 2 do artigo 17 do RDPMSC, permanece no Comportamento 
Ótimo.

c) Secretaria, intimar o acusado da presente solução.
d) Publicar a presente solução no Boletim Interno da 3ª/6º BBM.
e) Arquivar o presente processo Administrativo disciplinar no B-2 da 3ª/6º BBM.

Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.



BI 023/2007 Fls.197

Elogio:

Aprovo elogio solicitado pelo 1º Ten BM Mat 920849-6 Walter  Parizotto, Cmt da 3ª/6º BBM 
(Xanxerê), ao Sd BM Mat 927801-0  Odair José Carminatti e ao BC  André Luiz Marina, ambos do 
1º/3ª/6º BBM (Xanxerê), por terem participado na organização e apoio ao Curso de Cinotecnia realizado 
nos  dias  07  a  19  de  Maio  de  2007,  quando  nos  dias  de  folga  e  fora  de  hora  apresentaram-se 
voluntariamente para ajudar.  São Bombeiros como estes  que ajuda a elevar o  nome da Instituição e 
ajudam os projetos de ensino se realizarem. Exemplos de dedicação merecem o elogio deste comando. 
Individual. Averbe-se. 
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

Aprovo elogio solicitado pelo 1º Sgt BM Mat 906034-0 Antonio Severino Sbruzzi Alessio Resp. 
p/  Exp. da 2ª/6º BBM (São Miguel do Oeste), ao Sd BM Mat 927719-6 Ricardo Fábio  Ludwig,  do 
1º/2ª/6º BBM (São Miguel do Oeste), por ter no dia 31 de Maio do corrente efetuado a devolução de uma 
carteira  contendo R$ 832,00 que no dia  13 de Maio de 2007 tinha encontrado nas proximidades do 
aeroporto Hélio Wassum. Na referida carteira não havia documentos, apenas o dinheiro juntamente com 
um comprovante  de  saque  do  Banco  do  Brasil,  em nome do  Sr  Pedro  Scain,  que  deduziu-se  ser  o 
proprietário do objeto.

Após contato com emissoras de rádio local e órgãos públicos competentes (PM), o elogiado, com 
ajuda  do  1º  Sgt  BM  Severino  encontrou  o  Sr  Pedro  Scain  que  descreveu  a  carteira,  apresentando 
documentos pessoais além do cartão do banco com o qual efetuara o saque. Diante disso foi efetuada a 
devolução da carteira no Quartel  do Corpo de Bombeiros Militar de São Miguel do Oeste. Tais atos 
reforçam a boa imagem que a corporação tem junto a sociedade, sendo o BBMM elogiado exemplo de 
honestidade e  empenho no  bem estar  do  próximo,  merecedor do reconhecimento  de seus  superiores 
hierárquicos e exemplo para seus pares. Individual. Averbe-se.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

Aprovo  elogio  solicitado  pelo  2º  Sgt  BM  Lauri  Silvestre Kunz,  Cmt  do  1º/1º/2ª/6º  BBM 
(Guaraciaba),  aos BCs Silmar Pelegrini, Ivanei  Pelegrini,  Fernando  Segalin,  Carlinhos Angelo  Biffi, 
Domingos  Zatta,  Roberto  Perin,  Francisco Zangali,  Rafael  Zanin todos  do  1º/1º/2ª/6º  BBM 
(Guaraciaba),  por no dia 01 de Junho de 2007, durante acidente de trânsito na BR 163 – KM 88 em 
Guaraciaba de grande comoção e repercussão local e regional, ter junto com a GU BM auxiliado no 
resgate de duas vítimas fatais. O fato ocorreu na data acima, por volta das 15h50min, quando o veículo 
Ford Escort Placas CJK-0129 de Francisco Beltrão - PR colidiu frontalmente com a Carreta Bi-Trem 
Placas BWP-6094 de São Carlos-SC conduzido por Dirson Luiz Muhr que sofreu apenas um corte no pé 
esquerdo.  Vieram a  óbito  no  local  os  ocupantes  do  Ford  Escort  Srs  Vagner  Valdameri  de  30  anos 
condutor do veículo e seu acompanhante Itelvino Valdameri de 60 anos aproximadamente. O Veículo 
Ford Escort ficou totalmente destruído sendo prensado contra o barranco e soterrado pela carga da carreta. 
Foi necessário remover toda a carga da carreta e a utilização de dois guinchos para durante mais de 04 
horas de trabalho remover as vítimas. O comprometimento, a dedicação e o suporte que prestaram, a ação 
imediata ao verificar a ocorrência, muitos inclusive largando o serviço no seu emprego sem terem sido 
chamados, mostram que valeu o investimento efetuado nestes Bombeiros Comunitários, que com suas 
ações elevaram o nome do Corpo de Bombeiros local. O BCs são exemplo para seus pares e colegas, pois 
com sua atitude elevaram a credibilidade e o sucesso da atividade do Corpo de Bombeiros Comunitários. 
Individual. Averbe-se.
Transcrito do BI nº 022/2ª/6º BBM/2007.

Aprovo elogio solicitado pelo Sub Ten Mat 906048-0 Walnei Giovanaz, Cmt do 3º/1ª/6º BBM 
(Pinhalzinho), ao Sd Mat 924339-9 Evandro Luiz Rios, do 3º/1ª/6º BBM (Pinhalzinho), pelo excepcional 
trabalho que vem desenvolvendo a frente das atividades do SAT do PBM. Quer na analise de projetos 
quer nas vistorias de habite-se e funcionamento tem mostrado organização e capacidade para suprir a 
grande demanda de trabalho nesta sessão. Bombeiro capaz e atuante, consciente de sua responsabilidade 



BI 023/2007 Fls.198

profissional,  sempre buscando atualizar-se  nos  novos sistemas de  segurança,  instruções  normativas e 
outras para dar uma melhor resposta à comunidade. Profissional responsável comprometido com a nossa 
corporação. É um exemplo a ser seguido por seus pares e subordinados. Individual Averbe-se
Transcrito da NB nº 010/3º/1ª/6º BBM/2007.

Aprovo elogio solicitado pela 1º Sgt BM Mat 912137-4  Ivete Ramon a BC Aline Girardi, do 
1º/1ª/6º BBM (Chapecó), pela questão de apresentação, pontualidade, dedicação e espontaneidade com 
que desempenha suas atividades, portando-se com descrição e apreço com os Bombeiros Militares de 
plantão, assim como os demais. Individual. Averbe-se.
Transcrito da NB nº 023/1ª/6º BBM/2007.

Requisição Policial:

A 11 de Maio de 2007,  do Sd BM Mat 914831-0 João Carlos  Ramalho e  do Sd BM Mat 
927060-4 Orlando Kuhn, ambos do 3º/3ª/6º BBM (São Lourenço do Oeste), a fim de instruir o Inquérito 
Policial sob nº 048/2007 conforme ofício 277/2007 da 28ª DRP (São Lourenço do Oeste), ambos na 
condição de testemunha.
Transcrito do BI 020/3ª/6º BBM/2007.

        __________________________________________
Maj BM ALTAIR SALÉSIO RODRIGUES

Comandante Interino do 6º BBM


